[132] MK 8, 10

Kamieniec, 15 kwietnia 1480

Or: MK 9, 121v

^{132/a-}**Restitutio Lipiny**^{97/2 -132/b} **domino principi**

Anno Domini 1480 in Camieniecz, sabbato post sancti Tiburcii proximo, quanquam serenissimus princeps dux Boleslaus^{1/2} villam Lipiny cum nemoribus Zaczacziwe nuncupatam sui veri ducatus et domini generoso Nicolao Druzbicz^{1/3} de Zawstowo^{1/1} vexillifero Warszoviensi et curiae marszalco ratione servitiorum per ipsum Suae Serenitati impensorum prius dederat et donaverat perpetue et in aevum (prout hoc ipsum latius in eodem registro eiusdem metricae superius continetur), animadversis tamen et attentis diversis damnis ac variis incommodis per hoc ducatu illatis et in post inferendis, ipse Nicolaus Druzbicz vexillifer et marszalco prefatus eandem villam Lipiny cum nemore Zaczacziwa^{132/1} inter granicies Kalen^{131/4}, Kobylka^{85/5}, Czarna^{131/5}, Crassowo^{132/2} et Ranczaie^{64/2} in districtu Warszoviensi sitam in longum etc. cum omni iure etc. ac etc. necnon cum utraque rippa fluvii dicti Zaczacziwa, nihil etc. illustrissimo principi domino duci Boleslao restituit,

^{132/a-b} MK 9: Restitutio Lipyni.

^{132/1} Zacięciwa, obszar lasu położony na wschód od Kobylki i Wołomina; na terenie tym płynie rz. Cięciwa, pr. dopływ rz. Długiej (zob. przyp. 131/3) (SHGWarsz. 331; WolffNazwy 199; Ościłowski 4).

^{132/2} Kraszowo, w. pow. warsz., par. Klembów, ob. Stary Kraszew (SHGWarsz. 120; Bijak 104).

dedit et resignavit resignatque, dat et restituit per praesentes perpetue et in aevum, tali tamen modo et condicione, quod ipse dominus dux nulli a modo dicta bona dare, donare aut quovismodo conferre peramplius debebit nec ipsa bona praescripta quoquomodo dividendo aut a se seiungendo elargiri debet.

[133] MK 8, 11–12

Ciechanów, 6 kwietnia 1484

Or. MK 9, 164–164v

Kop. MK 60, 36–38

Reg. MS 4/1 nr 6442

^{133/a}**Venditio et resignatio Nieporath**^{39/2 -133/b¹³³}

Anno Domini 1484, feria tertia proxima post dominicam Judica in Cziechonow, praesentibus dominis Joanne^{22/6} Visnensi, Joanne^{39/11} de Radzimino^{39/1} Warssoviensi, Ziemak^{133/1} de Borukowo^{133/2} Wyschegradiensi, Jacobo^{133/3} de Golinino^{71/2} Cziechonoviensi castellanis et Zawischio^{133/4} de Cunraczcz^{133/5} vexillifero Plocensi, illustrissimus princeps dominus dux Boleslaus^{1/2} totam villam et eius totalem haereditatem sive bona haereditaria Nieporath dicta in districtu Warssoviensi sita in longum et latum, prout in suis limitibus, graniciebus sive signis alias u r o c z y s k a eam solus tenuit, habuit et possedit, cum omni iure, proprietate et dominio ducali, necnon rippa fluvii Narew ipsis bonis contigua ac cum omnibus et singulis agris, pratis, sylvis, borris, mericis,

^{133/a-b} MK 9: Vendicio et resignacio Nyeporath.

^{133/1} Ziemak Kobolt z Borukowa i Cieksyna w z. zakr., h. Junosza, podczaszy (zakr.? 1459/1460; Warsz. 3, 606) chor. wysz. (1461–1462), sędzia zakr. (1462–1470) i wysz. (1463–1475), kaszt. wysz. (1470–1492), zm. a. 1493 (Żychl. 10, 39; 11, 304; PacuskiSpis; SzacherskaKup. 17–18). Jego potomkiem po s. Bogdanie był podkanclerzy koronny Jan Borukowski, o którym przypuszczamy, że odpowiadał za powstanie Metryki Koronnej nr 8 (zob. Wstęp, s. 18–19).

^{133/2} Borukowo, w., pow. zakr., par. Cieksyno, ob. Borkowo (AHPMaz.; Wykaz; Zier. 118).

^{133/3} Jakub Gołyński z Gołynina w z. ciech. oraz Białejłęki i Gołędzinowa w z. warsz. h. Prawda, s. Pawła, o. Jakuba i Wojciecha oraz zakonnicy Małgorzaty, stryj Pawła Gołyńskiego (zob. przyp. 71/1); chor. ciech. (1463–1469), kaszt. ciech. (1469–1496), wda maz. (1496–1499), zm. a. 26 VI 1499 (PacuskiSpis; SHGWarsz. 3; Bon. 6, 224–225; WolffOsad. 382).

^{133/4} Zawisza Dłużniewski z Konradźca (zob. przyp. 133/5) i z Dłużniewa (pow. płoń.), h. Dołęga, s. Zawiszy kaszt. rac., mąż Katarzyny, c. Stanisława z Gościńczieyc, o. Zawiszy star. wysz.; tenże chor. ploc. (1465–1471, 1495), star. wysz. (1475, 1476, 1477, 1478), marsz. nadworny Janusza II (1481), kaszt. rac. (1495–1496), wis. (1496) i ploc. (1496–1504), występuje w źr. od 1447, zm. a. 1507 (SHGPloc. 57, 132; Bon. 4, 209; PacuskiSpis; PiBerSpis).

^{133/5} Konradziec Pański, pow. rac., par. Krajkowo (SHGPloc. 132–133; Zier. 235).

quercetis et universis nemoribus, censibus, mellibus, apisteriis et mellificiis, pratis, lacubus, molendinis et piscinis nunc constructis seu quandolibet construendis, aquis et earum decursibus, emolumentis, gais et gaiorum sive w a l c z y s c h s solutionibus, venationibus, aucupationibus, venaturis et piscaturis omnium et singulorum ferarum, avium et piscium, fructibus, reditibus, utilitatibus, proventibus, pascuis et generaliter universis et singulis obventionibus, quibuscunque nominibus nuncupentur, in eisdem bonis ad praesens existentibus et in futurum quomodolibet accrescendis ac quibuscunque utilitatibus dominum ducem sive suos officiales in eisdem bonis concernentibus ac concernendis, nihil penitus pro se et suis successoribus reservando, venerabili Michaeli^{91/3} archidiacono Plocensi et canonico Plocensi et Laurentio^{126/2} curiensi nostro germanis de Prazmow^{91/2} et suis successoribus legitimis de consilio suo pro duobus millibus florenorum Ungaricalium puri auri et iusti ponderis vendidit et voce irrevocabili resignavit perpetue et in aevum, prout dicta bona haereditaria Nieporęt sunt distincta ab aliis vicinis haeredibus [s], videlicet Radzimino, Renia^{39/4}, Zgierz^{133/6}, Zagroby^{133/7}, Wieliszewo^{133/8}, Łączyska^{133/9}, Jabłona^{133/10}, Białalanka^{133/11}, Brodno^{133/12}, Roszcziszewo^{100/1}, Juncze^{85/2}, Lipiny^{97/2}, Czarna^{131/5}, Słupno^{39/3} et si quae aliae eisdem bonis sunt contiguae per limites, videlicet incipiendo a Radzimino usque ad Renia et usque ad fluvium Narew^{68/2}, quo fluvio cum Zgierz limitando usque ad Zagroby et a Zagroby includendo Juncze^{133/13} usque Krąg^{133/14} includendo Krąg et consequenter per montes ad b a g n o, qui dicitur Kielpino^{133/15}, usque ad torrentem dictum Brodnia^{133/16}, qui limitat dictam haereditatem Nieporęt cum Jabłona,

^{133/6} Zgierz, w. par., pow. nowom., później serocki, ob. Zegrze (AHPMas.; Wykaz; PazyraGeneza 193; WolffOsad. 385; Zier. 397).

^{133/7} Zagroby, w., pow. warsz., par. Wieliszewo, ob. Zegrze Południowe (SHGWarsz. 332–333; WolffOsad. 385; Bijak 239).

^{133/8} Wieliszewo, w. par., pow. warsz., ob. Wieliszew (SHGWarsz. 308; Bijak 217).

^{133/9} Łazyska, w., pow. warsz., par. Wieliszewo, ob. Łajski (SHGWarsz. 135; Bijak 116).

^{133/10} Jabłonna, w., pow. warsz., par. Chotomów (SHGWarsz. 83–84; Bijak 73).

^{133/11} Białalęka, w., pow. warsz., par. Tarchomin, ob. cz. Białoleęki, dz. Warszawy (SHGWarsz. 2–4; Bijak 21, jako Białoleka).

^{133/12} Bródno, w., pow. warsz., par. Kamion, ob. północna cz. Targówka, dz. Warszawy (SHGWarsz. 18–19; GieysztorPraga 10–11, 12–13; Bijak 27).

^{133/13} Juńce, niezident. obiekt topograf. w pobliżu w. Zagroby, pow. warsz., par. Wieliszewo.

^{133/14} Krąg, niezident. obiekt topograf. w pobliżu w. Zagroby, pow. warsz., par. Wieliszewo (WolffNazwy 81).

^{133/15} Kielpino, bagno, pow. warsz., na obszarze par. Wieliszewo; zapewne cz. bagien Opolice, rozciągających się między Wisłą a Narwią, od Grochowa po Nieporęt (WolffNazwy 71; Ościłowski 4, 6).

Biała Łąka et Brodno, et ab eodem torrente quanto magis approximiat et rectius fieri potest ad angulos et ad parietes Roszczissewo, Juncze^{85/2} et Lipiny haereditatum sive alterius ipsarum, quas donavimus et ab ultima earum usque ad Lukaczewo^{133/17} et a Lukaczewo ad aliud signum Zagosciacizcze^{133/18}, a quo ad paludem Mleczna alias Bagno^{133/19} et a Mleczna usque ad Glinieniecz^{39/10} et consequenter ad Pieczyzka^{133/20} et ad Sadek^{133/21}, quae dicuntur signa alias u r o c z y s k a, cum quibus inclusis totaliter ad Nieporęth finaliter usque ad Orzeł^{133/22}, qui dicitur pinus, in quo aquila habebat nidum, et ibi est angulus Radzymino et consequenter per granicies sipatas cum Radzymino praefata haereditas Nieporęth sit distincta et sic decernimus limitandam ab aliis, ita quod per signa praedicta et parietes aliarum vicinarum haereditatum granicies et limites erunt perpetui praefatae haereditatis Nieporęth ab aliis haereditatibus vicinis supra scriptis et ab aliis, si quae sunt adiacentes, ita quod quicquid ultra Lipiny, Juncze et Roszczissewo haereditates per nos donatas restat inter signa sic decripta, illud totum ascribimus Nieporęth, prout ab antiquo pertinebat. Item praefatis Michaeli et Laurentio germanis et suis successoribus legitimis ab omnibus personis cuiuscunque conditionis, status et praeceminentiae existant et inscriptionibus prioribus in eisdem bonis haereditariis habitis vel quandocunque per ipsum dominum ducem factis et successoribus suis ipse dominus Boleslaus pacem fideiussit et inscripsit, qui videlicet praefati Michael et Laurentius germani et sui successores in possessione et perpetuitate bonorum haereditariorum Nieporęth praedictorum non impediuntur quoquomodo.

^{133/16} *Brodnia, rz., wg J. Ościłowskiego uchodząca do Narwi w miejscowości Skrzyszew [ob. Skrzyszew], ze źródłami w okolicach w. Targowe Male (ob. Targówek, cz. dz. Warszawy o tej nazwie), która płynęła na granicy dóbr Nieporęth z Jabłonką, Białoleką i Bródnem. Regulacje spowodowane roztokowym charakterem tej rzeki (zob. przyp. 85/7) przekształciły ją w Kanał Bródnowski, przecięty po przekopaniu Kanału Żerańskiego na Kanał Bródnowski Dolny oraz Kanał Bródnowski Górny (APHP; MTop. 1933; <http://eshp.ijp.pan.pl/search/results/26480>, 31 X 2017; GieysztorPraga 10; Ościłowski 4–5).*

^{133/17} *Lukaczewo, uroczysko, niezident., pow. warsz., na obszarze par. Kobyłka (WolffNazwy 96).*

^{133/18} *Zagościęcice, znak w lesie, w późniejszej w. Zagościńce, pow. warsz., par. Kobyłka?, ob. Zagościńiec (SHGWarsz. 332; WolffNazwy 200; Bijak 238).*

^{133/19} *Mleczna alias Bagno, niezident., pow. warsz., na obszarze par. Wieliszewo, Kobyłka i Radzymino; zapewne cz. bagien Opolice, rozciągających się między Wisłą a Narwią, od Grochowa po Nieporęth (WolffNazwy 102; Ościłowski 4, 6).*

^{133/20} *Pieczyzka, uroczysko, niezident., pow. warsz., na obszarze par. Radzymino lub Wieliszewo; nazwa miejsca, gdzie znajdował się piec (WolffNazwy 131).*

^{133/21} *Sadek, niezident., znak lub uroczysko, pow. warsz., na obszarze par. Radzymino lub Wieliszewo.*

^{133/22} *Orzeł, sosna z orlim gniazdem na granicy dóbr Nieporęth z Radzyminem, pow. warsz., na obszarze par. Radzymino lub Wieliszewo.*

Quod si, quod absit, aliquod damnum aut impedimentum perceperint in eisdem bonis, hoc non erit ipsorum damnum, sed praefati domini ducis et nostrorum successorum, quos praesentibus ad id obligat. Item praefatus dominus dux incolas seu cmethones dictorum bonorum Nieporęth nunc locatos seu quando libet locandos ab omnibus servitiis sibi parari solitis et consuetis et praesertim a p r z e w o d o w et castrorum tam novorum, quam antiquorum laboribus et quibusvis aliis liberavit liberatque et absolvit per presentes. Praeterea praefatus dominus dux volens huiusmodi bona haereditaria Nieporęth ad uberiores fructus et utilitates deducere, ipsa bona haereditaria et incolas seu cmethones dictorum bonorum haereditariorum nunc locatos et quandolibet infra limites eorundem bonorum locandos ab omnibus suis solutionibus, contributionibus, exactionibus et quibusvis collectis impositis et imponendis liberavit liberatque et absolvit perpetue et in aevum ac eadem bona haereditaria, prout in suis limitibus et signis sunt distincta, de iure Polonico in ius Theutonicum, quod Culmense dicitur, transtulit et transmavit ipsumque ius Culmense praefatis bonis et eorum incolis in omnibus punctis et clausulis observandi dedit et donavit perpetue et in aevum, ita quod solum coram domino et in iure suo comparare tenebuntur. Ratione cuius incolae seu chmethones dictorum bonorum haereditariorum exceptis iis, quorum libertas non sit expirata, singulis annis perpetuis temporibus pro quolibet sancti Martini festo confessoris et episcopi venerandi de quolibet manso culto et possesso per unum grossum communis monetae in terra currentis domino duci et suis successoribus solvere tenebuntur. Eos vero, qui in libertate locati fuerant, ab omni censu absolvit et liberavit tamdiu, donec praefati germani de Prazmowo et sui successores in locatione eorum ipsis concesserint libertatem. Licebit igitur praefatis Michaeli et Laurencio germanis et suis successoribus legitimis eandem haereditatem Nieporęth tenere, habere et pacifice quieteque perpetuis temporibus necnon vendere, donare, obligare et commutare nostra tantum utendum est in praemissis requisita voluntate.

Relatio generosi Joannis^{100/2} de Oczassaly^{100/3} vicethesaurarii serenissimi domini ducis Boleslai. ex

[134] MK8, 13

[Czersk, 2 kwietnia 1494^{134/a}]

Or: MK 18, 67v–68

Donatio domus in Czersko^{81/4} et libertatio^{134/b} eiusdem

Anno quo supra, dux Conradus^{130/2} provido Dominico^{134/1} fabro domum aream in platea eundo ad Warssoviam^{4/2}, vicinam domibus Pauli^{134/2} sutoris ex una et ex opposito Wawro^{134/3} 134/c Unii[?]^{134/4} in acie parte ex altera iacentem dedit, donavit perpetue et eandem libertavit ab omnibus oneribus ducalibus et impensis etc. rp

[135] MK 8, 13

[Czersk, 11 marca^{135/a}] 1495

Or: MK 18, 79–79v

^{135/b}-**Komorniki^{135/1} donatio cum iuribus et praerogativis^{-135/c} districtus**
Warss[oviensis]

Anno 1495, Conradus^{130/2} Dei gratia dux Mazoviae nobili et egregio Joanni^{135/2} de Reguli^{135/3} villas duas veri ducatus Comorniki et Volia Comornicza^{135/4} prope Tharczin^{135/5} sitas donavit et dedit pereptue. ex

^{134/a} MK 18: Anno, loco, die et testibus quibus supra. *Poprzednia zapiska, k. 67v*: Anno, loco, testibus quibus supra, feria quarta infra octavas solemnis Pasche. *Wcześniejsza zapiska, k. 66*: Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quarto, in Czyrsko.

^{134/b} MK 18: Libertas.

^{134/c} MK 18: et.

^{134/1} Dominik, *opatrny*.

^{134/2} Paweł, *szewc z Czerska, opatrny*.

^{134/3} Wawrzyniec, *mieszkaniec Czerska (SSNO 6, 31)*.

^{134/4} Uniesz? *Być może jest to zdrobniała forma od imienia Uniesław (SSNO 5, 524–526)*.

^{135/a} MK 18: Anno Domini millesimo etc. nonagesimo quinto in Cirsko, feria quarta post dominicam Invocavit.

^{135/b-c} MK 18: Donacio Comornyky cum iuribus et prerogativis.

^{135/1} Komorniki, w., *pow. tarcz., par. Tarczyn (SHGWarsz. 110–111; Bijak 98)*.

^{135/2} Jan Reguła z Reguł, s. Szczepana, o. Mikołaja (zob. przyp. 221/2); *student (1460), bak. (1464) i magister sztuk wyzw. (1468) Uniw. Krak. (MUK 1 nr 60h/173; KProm. nr 64/24B, 68/16M), profesor medycyny (1475) i dziekan Wydziału Medycyny Uniw. Krak. (1505), rektor Uniw. Krak. (1500, 1502, 1507 i 1508 – w semestrach letnich), od 1476 jeden z nadwornych lekarzy król., od 1486 rajca krak., od 1495 lekarz ks. Konrada III; zm. 1515 (M. Markowski, *Jan z Reguł, PSB 10, 472–473; za nim SHGWarsz. 239, przypisuje Regule h. Stary Koń. S. Uruski podaje**

Or: MK 18, 83

Kop. MK 60, 218v–219v

Reg. MS 4/2 nr 6562

^{136/b-}**Advocatia in Humino**^{136/1 -136/c} districtus Czernensis Anno 1495, Conradus^{130/2} omnes residuitates agrorum alias z b i t k i e t p r z i d a w k i cum pratis, quae excreverunt et recesserunt, videlicet mensurae Culmensis demensurando mansos quattuor advocatiae in Humyno, qui agri z b i t k i iacent in fine agrorum advocatiae in omnibus tribus campis iacentes inter agros advocatiae et inter agros cmethonales incipiendo a fluvio Wilka^{136/2} usque ad parietem Liesczinska^{136/3}, et pratum, quod iacet ab agris advocatiae usque ad granicies Niecieplinskie^{136/4}, quarum residuitatem z b i t k o w excreverunt duo mansi et octo morgi, provido ^{136/d-}Petro^{136/5} [et]